
 

  

 

Gruppo Consiliare 

Fratelli d’Italia                                                                     

 

 

Recanati, 03/05/2020 

 

  Al Sindaco  

All’Assessore al commercio                                                                                        

 

                                                                       

MOZIONE 
 

Oggetto: FASE 2 

 

Il sottoscritto Simone Simonacci, Consigliere Comunale del gruppo Fratelli d’Italia Recanati 

 

PRESO ATTO che l'economia cittadina è strangolata dalla situazione contingente e le partite 

IVA, i ristoratori e i commercianti sono allo stremo. 

 

CONSIDERATO che leggiamo titoli di giornale in cui si decide di far pagare parcheggi fino alla 

mezzanotte quando è lampante che tale decisione danneggi anche la possibilità di ritirare il 

cibo da asporto. 

 

CONSIDERATO che non sembra esserci la volontà politica di eliminare la ZTL durante i giorni 

feriali impedendo il facile accesso al centro storico e ai suoi servizi. Al riguardo, dobbiamo 

rilevare per l’ennesima volta che in primo luogo è necessario sviluppare e consolidare una 

buona offerta turistica e commerciale per creare un flusso consistente e continuo di visitatori 

e potenziali acquirenti e solo successivamente pensare all’utilizzo della ZTL con determinate 

direttive e limitazioni.  

 

CONSIDERATO che leggiamo di voler affrontare la crisi puntando sul turismo e la cultura senza 

preoccuparsi minimamente di chi dovrebbe accogliere e offrire servizi agli sparuti turisti, 

COVID permettendo.  

 

CONSIDERATA la discrepanza tra il budget riservato alla cultura e quello destinato alla 

promozione del commercio e ai servizi al turista.  

 

CONSIDERATO l’inadempimento di tutte le promesse fatte ai nostri commercianti e ristoratori, 

prima fra tutte l’individuazione di una figura professionale esperta di marketing, 

comunicazione e vendite in grado di unificare, coordinare e promuovere l’offerta culturale, 

religiosa, turistica e commerciale della città, privandola di una figura professionale peraltro da 

noi concepita in quanto parte centrale del nostro programma elettorale ma felici che ne 

abbiate compreso la validità e l’importanza.  

 

 



PRESO ATTO CHE abbiamo già avanzato proposte all'Amministrazione alle quali deve ancora 

giungere risposta  

 

CONVINTO CHE la politica debba sforzarsi di essere vicina al motore dell'economia e farsi 

promotrice di iniziative anche azzardate perché se non rischiamo ora non ci sarà più nulla per 

cui combattere. 

 

 

IMPEGNA 

 

Il Consiglio Comunale, il Sindaco e la Giunta per quanto di competenza: 

 

1) A predisporre l’occupazione di suolo pubblico gratuita per tutto il 2020 a negozi, attività 

di ristorazione e bar; 

2) Concedere gratuitamente ulteriori spazi pubblici, come piazze e vie del centro, a tutti i 

ristoratori e gestori di locali di Recanati permettendo ai loro clienti di effettuare 

consumazioni all'aperto nel rispetto delle distanze e norme di sicurezza. 

3) A scontare la TARI a tutte le attività che sono rimaste chiuse nel periodo di cosiddetto 

lockdown; 

4) A posticipare di almeno 30 giorni la riscossione della tassa sull’utenza dell’acqua e TARI; 

5) Alla sospensione della tassa sulla segnaletica commerciale fino al 31 dicembre; 

6) Alla sospensione degli affitti tramite crediti d'imposta ai proprietari degli immobili in affitto 

a commercianti e ristoratori; 

7) Sospensione del pagamento del canone d’affitto dei locali comunali fino a completa 

riapertura e al totale ripristino del normale svolgimento dell’attività in questione; 

8) Che i parcheggi su strisce blu siano gratuiti dalle ore 18:00 dal 1° giugno al 31 dicembre; 

9) Alla garanzia di almeno un posto auto gratuito per chi ha un'attività commerciale. 

 

 

 

 

Distinti saluti Simone Simonacci 

 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 13 del 22/05/2020

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Data 22/05/2020 N. 13
Oggetto:
MOZIONI

L’anno duemilaventi, il giorno ventidue del mese di Maggio, alle ore 21:00, nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica, 1a 
convocazione. Assume la presidenza TANIA PAOLTRONI  in qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO. Assiste IL SEGRETARIO GENERALEDott. MASSI GENTILONI 
SILVERI FRANCESCO.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta.

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:
Nominativo Funzione Presenza/Assenza
BRAVI ANTONIO Sindaco Presente
BARTOLI SERGIO Consigliere Presente
BRAVI GRAZIANO Consigliere Presente
CANALINI MARCO Consigliere Presente
CINELLI CINO Consigliere Presente
GENEROSI GIORGIO Consigliere Presente
GUZZINI CARLOTTA Consigliere Presente
MARIANI ANTONELLA Consigliere Assente
MARIANI BENITO Consigliere Presente
MARINELLI ANDREA Consigliere Presente
MICCINI STEFANO Consigliere Presente
PAOLTRONI TANIA Presidente Presente
PENNACCHIONI ROBERTA Consigliere Presente
POLSONETTI REGINALDO Consigliere Presente
SFORZA ROBERTA Consigliere Presente
SIMONACCI SIMONE Consigliere Presente
TRUCCHIA PIERLUCA Consigliere Presente
Consiglieri Presenti n. 16
Consiglieri Assenti n. 1

Si dà atto che i presenti, ad eccezione della Presidente del Consiglio Sig.ra Paoltroni Tania, del 
Sindaco Dott. Bravi Antonio e dei Consiglieri Cinelli, Mariani Benito, Miccini e Polsonetti, sono 
intervenuti da remoto ai sensi del decreto della Presidente del Consiglio Comunale n. 3 del 
24.03.2020.
Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate all’interno della 
deliberazione.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 13 del 22/05/2020

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati 
integralmente nel verbale di discussione di seduta che verrà inserito agli atti del presente 
punto all’ordine del giorno.
           

OMISSIS
  

Dopodiché,

La Presidente del Consiglio comunica che è stata presentata da parte dei 
Consiglieri Mariani Benito, Trucchia e Simonacci la proposta di modificare la discussione 
delle mozioni invertendo l'ordine della discussione.

Il Consigliere Mariani Benito illustra le motivazioni per le quali si chiede l'inversione 
dell'ordine del giorno.

La Presidente del Consiglio propone ai firmatari di ritirare le prime due mozioni 
aventi ad oggetto "Situazione Canile" e "Parcheggi, viabilità, segnaletica, manutenzione 
stradale e pulizia Montefiore" e di iniziare la discussione con la mozione avente ad oggetto: 
"10 Febbraio – Giorno del Ricordo".

I firmatare delle mozioni prot. n. 47722/2019 avente ad oggetto "Situazione canile" 
e prot. n. 47723/2019 avente ad oggetto: "Parcheggi, Viabilità, Segnaletica, Manutenzione 
stradale e pulizia Montefiore" dichiarano di ritirare le due mozioni e di ripresentarle al 
protocollo.

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Mariani Benito che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera A), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 3567 del 31 gennaio 2020  avente ad oggetto: "10 Febbraio – 
Giorno del Ricordo" – Firmatari Consiglieri Mariani Benito e Trucchia.

Esce e rientra in aula il Consigliere Cinelli
 

Uditi sull'argomento gli interventi dei Consiglieri: Sforza, Trucchia e dell'Assessore 
Soccio.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 13 del 22/05/2020

Ascoltati in dichiarazione di voto gli interventi dei Consiglieri:
Mariani Benito, per la replica
Sforza, dichiara il voto contrario,
Polsonetti, dichiara il voto contrario;

La Presidente del Consiglio pone a votazione la mozione avente ad oggetto: "10 
Febbraio – Giorno del Ricordo":

 

CON VOTAZIONE PALESE PER APPELLO NOMINALE
Presenti n. 16
Votanti n. 13
Voti favorevoli n.   3 (Mariani Benito, Simonacci, Trucchia)

Voti contrari n. 10 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Cinelli, Generosi, Guzzini, Miccini, 
Paoltroni, Polsonetti, Sforza)

Astenuti n.  3 (Bravi Graziano, Marinelli, Pennacchioni)

DELIBERA

DI NON APPROVARE la mozione avente ad oggetto "10 Febbraio – Giorno del Ricordo".

******************

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Simonacci per la illustrazione della 
mozione, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera B), 
acquisita al protocollo dell’ente al n. 6446 del 24 febbraio 2020 avente ad oggetto 
"Disturbo ADHD – Disturbo da deficit attenzione/iperattività" – Firmatario Consigliere 
Simonacci.

Il Consigliere Simonacci dichiara di RITIRARE la mozione avente ad oggetto: 
"Disturbo ADHD – Disturbo da deficit attenzione/iperattività"

******************

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Simonacci per la illustrazione della 
mozione, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera C), 
acquisita al protocollo dell’ente al n. 9477 del 17 marzo 2020 avente ad oggetto: Misure 
straordinarie Covid – 19" – Firmatari Consiglieri: Simonacci, Trucchia, Mariani Benito.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 13 del 22/05/2020

Escono dall'aula i Consiglieri Cinelli e Polsonetti (Consiglieri presenti n. 14)

Ascoltato sull'argomento l'intervento del Sindaco Bravi Antonio;

La Presidente del Consiglio pone a votazione la mozione avente ad oggetto: 
"Misure straordinarie Covid-19":

 

CON VOTAZIONE PALESE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 14
Voti favorevoli n.   6 (Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, Pennacchioni, Simonacci, 

Trucchia)

Voti contrari n. 8 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Generosi, Guzzini, Miccini, Paoltroni,  
Sforza)

DELIBERA

DI NON APPROVARE la mozione avente ad oggetto "Misure straordinarie Covid-19".

******************

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Simonacci per la illustrazione della 
mozione, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera D), 
acquisita al protocollo dell’ente al n. 13883 del 3 maggio 2020 avente ad oggetto: "Fase2: 
proposte per il rilancio dell'economia" – Firmatario Consigliere: Simonacci.

Rientra in aula il Consigliere Cinelli (Consiglieri presenti n. 15)

Ascoltati sull'argomento gli interventi dei Consiglieri Trucchia, Mariani Benito, del 
Sindaco Bravi Antonio e dell'Assessore Soccio;

Udito in dichiarazione di voto l'intervento del Consigliere Simonacci;

La Presidente del Consiglio pone a votazione la mozione avente ad oggetto: "Fase 
2: proposte per il rilancio dell'economia":

 

CON VOTAZIONE PALESE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 15
Voti favorevoli n.   6 (Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, Pennacchioni, Simonacci, 

Trucchia)



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 13 del 22/05/2020

Voti contrari n.  9 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Cinelli, Generosi, Guzzini, Miccini, 
Paoltroni,  Sforza)

DELIBERA

DI NON APPROVARE la mozione avente ad oggetto "Fase2: proposte per il rilancio 
dell'economia".

La seduta termina alle ore 00:04 del giorno 23 maggio 2020

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
TANIA PAOLTRONI Dott. MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Delibera di Consiglio n° 13 del 22/05/2020

Oggetto: MOZIONI 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 26/05/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
GIORGETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.





COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
 
Gruppo Consiliare 
Fratelli d’Italia                                                                    

 
 
Recanati, 23/02/2020 
 

  Al Sindaco                                                                                        
All’Assessore per le 
politiche sociali 
 

 
                                                                                                      
Interrogazione con risposta scritta  
Oggetto: Disturbo ADHD - Disturbo da deficit attenzione/iperattività 

 
PREMESSO CHE il Comune di Recanati ha dimostrato particolare attenzione all’infanzia aderendo al 
progetto “la città dei bambini”. 
 
CONSIDERATO CHE abbiamo raccolto testimonianze da genitori con figli affetti da ADHD - Disturbo 
da deficit attenzione/iperattività che si trovano in evidente difficoltà nella gestione degli stessi sia 
nell’ambito scolastico che privato. Considerato che le forti tensioni che si possono creare nella 
gestione di queste problematiche, anche di tipo economico, impattano sul benessere familiare. 
 
DATO CHE spesso prima di arrivare ad una diagnosi certa e ad una cura risolutiva i genitori 
rimangono soli e senza punti di riferimento. 

 
Il Consiglio impegna il Sindaco e la Giunta 

 
ad organizzare un incontro pubblico invitando le famiglie, gli insegnanti interessati e i professionisti del 
settore in modo da poter offrire linee guida e supporto a tutti coloro che ne hanno bisogno,  
prevedendo, se possibile e opportuno, una serie di incontri sul tema.  
 
Gradiremmo la presenza dell’ Assessore Paola Nicolini che ha sempre dimostrato una particolare  
sensibilità, personale e professionale, per questi temi.  
 
Contrariamente a quanto si pensava in passato questo disturbo non si annulla con il compimento dei 
18 anni ma si protrae nell’età’ adulta e, se non trattato in tempo, conduce spesso chi ne e’ colpito a 
comportamenti autodistruttivi come l’abuso di sostanze stupefacenti, abuso di alcool, atti vandalici e/o 
criminali e a disturbi dell’umore e altre patologie correlate. 
 
Fortunatamente oggi possiamo intervenire in tempo e supportando questi ragazzi e le loro famiglie 
possiamo aiutarli a condurre una vita pressoché normale. Molti sono i traguardi personali raggiunti e le 
storie di successo di persone a cui era stato diagnosticato l’ADHD. 
 
Sarebbe importante l’approvazione di questa mozione perché farebbe luce su un mondo  sommerso e 
ancora sconosciuto alla maggior parte della popolazione. E’ nell’interesse di tutta la comunità poter 
aiutare le famiglie in difficoltà, senza distinzioni di sorta.  
 
 
 

                    
Distinti saluti Simone Simonacci 
 
                                

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Comune di Recanati 

***************** 

Al Presidente del Consiglio Comunale  

Dott.ssa Paoltroni Tania  

Ai Consiglieri Comunali  

OGGETTO: misure straordinarie COVID-19 

I sottoscritti Consiglieri comunali Simone Simonacci del Gruppo Consiliare “Fratelli d’Italia -  

Alleanza Nazionale”, Pierluca Trucchia e Benito Mariani del Gruppo Consiliare “Lega – Salvini 

Premier”, intendono proporre al Consiglio Comunale la presente Mozione Consiliare secondo 

quanto di seguito specificato. 

 

Premesso:  -     che tutto il paese soffre per la grave epidemia dovuta al COVID-19; 

- che anche la nostra città è stata coinvolta con gravi conseguenze per la   

cittadinanza; 

- che si ritiene dover intervenire per i numerosi disagi intercorsi;  

  

Ciò premesso, si propone al Consiglio Comunale la seguente  

 

MOZIONE 

 

Impegnare il Sindaco e la Giunta Comunale a: 

• stabilire un incentivo da parte del Comune per le attività commerciali che hanno subito 

perdite a causa del periodo di emergenza; 

• rimborsare le quote dell’asilo nido comunale e per il periodo dell’emergenza; 

• rendere gratuiti i parcheggi su strisce blu per il periodo di emergenza, e da maggio a ottobre 

dell’anno corrente a partire dalle ore 20:00; 

• sospendere per l’anno corrente la tassa di soggiorno; 

• dimezzare per l’anno corrente la tassa di suolo pubblico; 

• stabilire lo slittamento di almeno due mesi dei pagamenti di TARI e TOSAP; 

• rinviare al mese successivo le scadenze per il pagamento delle bollette di acqua e luce di 

aprile, maggio e giugno e aprire a possibilità di rateizzarle; 

• chiudere al pubblico tutti i parchi cittadini, campi da calcetto, luoghi di ritrovo pubblici e 

piste ciclabili; 

• compilare un registro di tutte le attività commerciali come pizzerie, ristoranti o alimentari 

del circondario che fanno servizio a domicilio e un registro di tutte le associazioni disposte 

a svolgere dei servizi collaterali per i cittadini nei limiti e nei modi imposti dalle norme.      

I registri poi dovranno essere pubblicati sul sito del Comune e in ogni canale di 

informazione; 

• promuovere, con una campagna informativa comunale, il rispetto delle norme straordinarie 

di comportamento per l’emergenza del Covid-19. 

 

          F.to i Consiglieri comunali 

                                                                     Simone Simonacci, Pierluca Trucchia, Benito Mariani 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

  

 

Gruppo Consiliare 

Fratelli d’Italia                                                                     

 

 

Recanati, 03/05/2020 

 

  Al Sindaco  

All’Assessore al commercio                                                                                        

 

                                                                       

MOZIONE 
 

Oggetto: FASE 2 

 

Il sottoscritto Simone Simonacci, Consigliere Comunale del gruppo Fratelli d’Italia Recanati 

 

PRESO ATTO che l'economia cittadina è strangolata dalla situazione contingente e le partite 

IVA, i ristoratori e i commercianti sono allo stremo. 

 

CONSIDERATO che leggiamo titoli di giornale in cui si decide di far pagare parcheggi fino alla 

mezzanotte quando è lampante che tale decisione danneggi anche la possibilità di ritirare il 

cibo da asporto. 

 

CONSIDERATO che non sembra esserci la volontà politica di eliminare la ZTL durante i giorni 

feriali impedendo il facile accesso al centro storico e ai suoi servizi. Al riguardo, dobbiamo 

rilevare per l’ennesima volta che in primo luogo è necessario sviluppare e consolidare una 

buona offerta turistica e commerciale per creare un flusso consistente e continuo di visitatori 

e potenziali acquirenti e solo successivamente pensare all’utilizzo della ZTL con determinate 

direttive e limitazioni.  

 

CONSIDERATO che leggiamo di voler affrontare la crisi puntando sul turismo e la cultura senza 

preoccuparsi minimamente di chi dovrebbe accogliere e offrire servizi agli sparuti turisti, 

COVID permettendo.  

 

CONSIDERATA la discrepanza tra il budget riservato alla cultura e quello destinato alla 

promozione del commercio e ai servizi al turista.  

 

CONSIDERATO l’inadempimento di tutte le promesse fatte ai nostri commercianti e ristoratori, 

prima fra tutte l’individuazione di una figura professionale esperta di marketing, 

comunicazione e vendite in grado di unificare, coordinare e promuovere l’offerta culturale, 

religiosa, turistica e commerciale della città, privandola di una figura professionale peraltro da 

noi concepita in quanto parte centrale del nostro programma elettorale ma felici che ne 

abbiate compreso la validità e l’importanza.  

 

 



PRESO ATTO CHE abbiamo già avanzato proposte all'Amministrazione alle quali deve ancora 

giungere risposta  

 

CONVINTO CHE la politica debba sforzarsi di essere vicina al motore dell'economia e farsi 

promotrice di iniziative anche azzardate perché se non rischiamo ora non ci sarà più nulla per 

cui combattere. 

 

 

IMPEGNA 

 

Il Consiglio Comunale, il Sindaco e la Giunta per quanto di competenza: 

 

1) A predisporre l’occupazione di suolo pubblico gratuita per tutto il 2020 a negozi, attività 

di ristorazione e bar; 

2) Concedere gratuitamente ulteriori spazi pubblici, come piazze e vie del centro, a tutti i 

ristoratori e gestori di locali di Recanati permettendo ai loro clienti di effettuare 

consumazioni all'aperto nel rispetto delle distanze e norme di sicurezza. 

3) A scontare la TARI a tutte le attività che sono rimaste chiuse nel periodo di cosiddetto 

lockdown; 

4) A posticipare di almeno 30 giorni la riscossione della tassa sull’utenza dell’acqua e TARI; 

5) Alla sospensione della tassa sulla segnaletica commerciale fino al 31 dicembre; 

6) Alla sospensione degli affitti tramite crediti d'imposta ai proprietari degli immobili in affitto 

a commercianti e ristoratori; 

7) Sospensione del pagamento del canone d’affitto dei locali comunali fino a completa 

riapertura e al totale ripristino del normale svolgimento dell’attività in questione; 

8) Che i parcheggi su strisce blu siano gratuiti dalle ore 18:00 dal 1° giugno al 31 dicembre; 

9) Alla garanzia di almeno un posto auto gratuito per chi ha un'attività commerciale. 

 

 

 

 

Distinti saluti Simone Simonacci 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


